LXIII

per signum crucis cecos illuminaremus. qz
primo lumine sanctum facit hominem sed non
istud. nam sicut veritas ait. math. dicent in
iudicio. Domine in nomine tuo prophetarum
signa multa fecimus. Quibus dicit dominus.
Amem dico vobis nescio vos. Disce
vite a me operari iniquitatibus. Verum qz pau
ci in his que dicitur sunt deo exhibent totum
posse. Ideo deus salutem nostram sicut est
plet qz minus facimus tribulationes imit
tendo. quia si virtuose sufferimus adhuc es
timus gloriosi. Quarto ergo cum brother Laurentius
in passione tenus patientiam. Ita ut quic
quid tribulationis turbatorem. flagellatorem
a deo vel hominibus occurrerit non solum pati
enter. sed gaudenter. propter dominum sufferamus
nec contra deum mutuantes. nec malum
hominibus pro malo procurantes. sed dicamus
cum Judith. non oscilcamur nos pro his qz pati
mur. sed reputantes peccatis nostris huius
minora esse supplicia flagellam domini qui seruit
qui corripimur ad emendationem. non ad p
ditionem nostram evenisse credamus. Sunt aut
tres cause. propter qz non solum tribulationes
sunt patienter sufferende. sed summo deside
rio affectae. scilicet dei pietatis. liberatorem gratia
priorum gloria. que tria tanguntur succi
cte in uno versiculo cum dicitur. Cum ipso
sum in tribulatione. ecce primus. eripiatur eum
ex secundum. et glorificabo eum. ecce tertius. Dei
tertius melius. secundus nihil iocundius. ter
tius nihil utilius. O quanto et uilio
denus deo cum beato laurentio anima per su
mam dilectionem. deus ut dignus est summa di
lectione diligentes. Summus autem adiutorius
ad deam infinite et mediocris dilectionis.
Summa autem dilectionem illam dicimus. que
per tres deas ab alijs dilectionibus inferiori
bus separatur. illam uicem qz pugnat insuperabi
liter. gustat insatiabiliter. heret inseparabili
ter. Primo ergo dico illam dilectionem me
rito dicimus summam qz pugnat insuperabi
liter. nulli vniqz cedens quantumcumqz tumultu
anti aduersitati. in qua sterit apostolus. cum omni
bus aduersitatibus enueratis subiunxit. Sed
in his omnibus superamus propter eum qui dile
ctus nos. In illa enim uita preuenitur et mors de
sideratur. de qua dicitur. Bern. Ex illa dilectione

eruit illa fidelium intrepida consternatio cordis
qz supplicia praenentes et morte calcantes. gau
entes per medias mortis fauces ad patriam
festinabant. Secundo illa dilectione gustat insati
abiliter. Ista enim dilectione ministrat ante il
lum cibum qui de se dicitur. Qui edunt me ad
hunc esurunt. quo gustato morimur omnibus
qz sunt mundi. Ista enim dilectione ut ait Bern
forte quadam violentia non assessoribus gra
tibus. sed inopinatis rapibus vel expressius
rapit animam ad sublimia celestium secretorum.
ubi sorbillatur et gustatur diuinum bonum.
Tercio ista dilectione de ideo summa qz heret
inseparabiliter. nihil unquam admittens per quod se
parari possit a caritate dei. In qz stetit apostolus
cum dicebat. Tertius sum qz neque mors nec
qz non potuerit nos separare a caritate qz est in
christo iesu. Unde ista dilectione ideo inseparabili
ter herere de ideo qz in vita permanet in sacrifici
catorem. in transitu in viaticum et defensionem
in iudicio in redemptorem sive defensionem. in pa
ria in eternam sanctificationem. locum totum opera
te in nobis tecum.

LXIII. De eodem.

LAURENTIUS bonum
opus opatus est. verba sunt ecclesie beari lau
rentii gliam pronosticantis. **P**ro Di. bern
Cum sponsa qz est ecclesia in scripturis diui
nis vel alterat vel alia nat. fortior est illa proposit
io qz positio prima verborum. Si enim cuiuslibet
sancti uerba in sacra scripta posita ueritate
ysa. Jere. pauli uerbi iohannae. auerentia accipiuntur
cur non magis uerba ecclesie exillis omnibus tanquam
ex membris congregata uerba tanquam auerentia reci
pentur. In verbis ergo propositis sancti laurentii predicitur.
Nam ex bonis eius opibus bona gliam et ueritatem est ad
eptus. Quem si propter adeptam est gliam et bona
opera volumus honorare. studeamus quoniam ipsam
in bonis suis opibus imitemur. ut si cupimus ei
honorem non refugiamus labore. Ad hoc enim oim
fidelium christianorum esse intentio ordinata fina
liter ut in bonis opibus sanctos quoque vita ad
hoc nobis ponit imitentur. ut sic ipsi deus dicit
Gen. i. dicitur. Uidit dominus cuncta quae fecerat et erant

Hermo

valde bona p̄ virtib⁹ imitati sunt. sic nos q̄ summū exēplar sequi nō possumus. saltim tanq̄ mīora exēplaria imitēti. Ut ergo opa nīa bona faciamus i p̄ dēmus quibusdam amīniculis tanq̄ ornamētis deo placenti bus adornare. Dñt enī opa nīa pcedere ex opantib⁹ bonitate. p̄mpta voluntate. intērio nīis sinceritatē opis difficultatē. studiosa vi uacitātē. seruēti caritatē. et operantib⁹ multi plicitatē. hec ornamēta opa nīa faciūt bona et erunt grata et accepta. nō solū tanq̄ bona sed tanq̄ optima apud teū. Primo dico q̄ opa nīa erūt bona ex opantib⁹ bonitate. hinc veritas Lu. vi. Bonus hō de thesauro cor dis sui. p̄fert bonū. idē Non est arbor bona q̄ facit fructus malos. ac si dicāt. Nullū opus bonū fieri potest. nisi de hoīe bono. et tñ erit opus bonū q̄ntū faciēs exrat bonus. Unū sic bona planta facit bonū semen et cursum illū bonū semen facit iterū bonā plantā si seminātū fuerit. sic bonus homo facit bonū opus et illud bonū opus cursus facit hominē meliorē. vñ Aug⁹. Nibil est bonū nisi ex te bono. Itē Gre. Non placuit abelex munere. sed mun⁹ ex abel. In q̄ntū ergo boni sum⁹ corā deo. intantū bona erūt nīa opa apō deū. Scđo opa nīa dñt pcedere ex p̄mpta voluntate. Quāto em̄. p̄mptior et be niuolentior tanto erunt opa meliora. ex hac p̄mpta voluntate offerebat ppls deo dona tria. i. paralip. xxix. cū diceret dauid. Dñe de us patrū nīoz custodi bāc voluntatē cordis eoz. et semper in tui veneratōem mēs ista p maneat. Quia vt ait apls. ii. Corinth. ii. q̄. Si voluntas p̄mpta cst fm illud qd̄ bz accepta est deo. qd̄ autē nō est voluntariū. non est gratū dñio nec acceptū. Und exo. xxxv. Dis voluntarius et p̄nus anīo offerat dñio. qz a no lentib⁹ nibil oīno acceptat. qz vt ait apls. ii Corinth. ix. Unusquisqz pur̄ destinavit in corde suo offerat. nō ex tristitia aut ex necessitate. hyllare em̄ datorē diliḡt deus. Hō ei p̄sidat dñs quid offerat. s̄ ex q̄nto. s. affectu. Di. em̄ Gre. Cor et nō substātiā pensat de⁹. ne considerat q̄ntū in eiussacrificio. sed ex q̄nto offeratur. Valuū nāqz petro et andree regnū celoz reihe zachee dimidiū subēsueva luit vidue duo minuta. valuit alteri calicez

a que frigide. Regnū itaq̄ di tm̄ valer q̄ntū babes. valet etiā bona voluntatē. nam ante dei oculos nū q̄ vacua est manus a munere si arca cordis repleta est bona voluntate. qz vt ait Bern⁹. Bona voluntas in animo ē ori go omnī bonoz et oīm mater virtutū. qm qui habet secum. bz quicquid ei ad bene vi uendi opus est. ideo custos ansie sue vald̄ dñ esse sollicitus circa custodiaz voluntatis sue. vt prudenter intelligat et discernat quid sit. qd̄ in totuz vult. et ppter qd̄ vult. quicquid aliud vult. qd̄ autē in totū vult p̄siderandū est ei quid illud sit qd̄ sic vult. deinde q̄ntuz velit et quō velit. virtū usqz ad p̄emptū sui ipius et omnīū que sunt vel esse p̄nt. et hec nū tantū ex iudicio ratōnis sed etiam ex affectu metis vt iā voluntas plus q̄ voluntas sive amor sit. qz magna voluntas amor est. s̄ ne magna voluntas obserret. recta indiger intentione que in debīnī fine dirigat voluntatem. Tercio ergo opa nīa fieri dñt in recta intentionis sinceritatē. Est autē recta et sincera intentio. vt singula nīa opa nō ad placendū hominib⁹. sed ad placendum soli deo fidei faciamus. Et qz deus nobilissimus est finis ideo cuicunq̄ op̄i nostrotalis finis per icaz intentionē ponitur. erit nobile sup̄ modum sic em̄ vulgariter dī. Si finis bonus rotum bonū. bz bern⁹. Intēde i deū. p̄f dñm. hoc ē vñraq̄ faciē bz pulcertimā. i. actionē et intentionē. hinc veritas di. Si oculus tuus simplex fuerit totū corpus tuū lucidū erit. qd̄ exponēs Aug⁹. di. Oculum hūc accipere debemus i p̄am intentionem q̄ facimus quicquid facimus. q̄ si mōda fuerit et recta et illud aspiciat. qd̄ aspiciendum est. omnia opa nīa q̄ fm ea operamur necesse est esse bona. Unū nouimus oīa opera nostra tūc esse munda et placere in p̄spectu dei si fiant simplici corde. id est intentione superna. q̄ omnia opera nīa totū corpus appellant qz apls membra nīa dicit quedam opera. q̄ improbat et mortifica canda precipit di. Mortificate membra restra que sunt super terrā. fornicatōem. imū dīciā. auariciā. Non ḡ quid quisqz faciat. s̄ quo animo et qua intentione faciat. p̄siderantū est. Utē qz nec voluntas nec intentio approbatur si circa leuia et p̄e illā

exerceantur. **Q**uarto opera nostra operari debemus cum difficultate. **H**oc est dñi esse ardua et difficultia. ut ex arduis et difficultibus voluntas et intentio agnoscatur seriosa. **A**d hanc difficultatem conati sunt omnes qui deo vniq[ue] placere cupiebant considerantes quod dura et aspera et valde difficultia in dñi iesu christo percesserunt. qui omnibus suis electis et dilectis di. **L**u. **E**go dispono vobis sic dispositus mihi pater meus regnum. ac si diceret. **S**icut dispositus mihi pater meus ut venies de celo in hunc modum non nisi per dura et aspera reuerter illuc. **S**ic et ego dispono vobis ut sequamini vestigia mea. **C**ui personat quod de in acibus. per multas tribulaciones oportet nos invadere in regnum. **Q**ui enim (ut ait apls) sunt ipsi carnem suam crucifixi erunt cum vicibus et considerantibus. **A**d hanc laboriosa et gloria ex ecclesia hortatur nos dñs ysa. xxv. di. **C**otidie manus dissolutas et genua tremula roborate. **Q**uo si nos non castigabimus deus utique castigat nos. si tamen sumus de numero electorum et inter filios dei preputati di. illud ysa dicit. **E**go maius pondus apponam. Nulli ergo electorum hic parcitur. iuxta illud apostoli **D**e. xiiij. **F**lagellat omnem filium quem recipit. qui autem dicit. omnes nibil excipit nisi eos quibus percipitur ut crucietur in eternum. de quibus dicit ysa. **O**sserere in ipso. quod exponet **B**erini di. **H**ac misceriam ego volo pater misceriam. volo ut irascaris mihi pater sed ea ira qua corrigit teum non qua excludis deum. sic ergo electi et reprobi habent sua distincta tempora ad castigandum. **D**i. **G**re. Ideo tens bic quibusdam parcit ut eos imperpetuum cruciat. non bic ferit quosdam non parcendo ut in eternum parcatur. quod per se ostenditur subiungens. **D**esperatis ergis quicquid poposcerint medici dari precipiunt. et eis qui reuertit ad salutem prius quicquid appetit dari contradicit. **E**ligat ergo quisque quod voluerit. quod impossibile est quia altero isto. s. vel in priu vel in futuro omnis homo duris et asperis contenteretur. qui ergo futuris malis se subducere desiderat. mala presentia sufficit. patienter. si autem mala presentia declinare desiderat. futura mala expectat certius omni certo. **S**exto opera nostra facienda sunt studio et viae citate. hoc est ut cum magna diligen-

tia et summo conamine nostra opera faciamus. nam fidelis diligencia iuncta operibus plus quam ipsa appreciatur. propter quod .iiij. paralip. xix. dicitur. **C**um diligentia omnia facite. scientes quod in oculis dei placet diligentia plus quam opus. **H**ec autem diligentia non est aliud nisi intenta deuotio et deuota attention. **E**t hoc facimus quando mentem nostram infigimus in id quod tunc agimus omnem evagationem mentis prestringentes. te hac diligentia et diligenti deuotione di. **B**erini. **E**monendum est spiritualis homo quanta potest puritate cordis intendere in eum cui sacrificium offerit seipsum attendere qui offert intelligere quid offerit et in his infigere mente quoque praecipiat ex his lacrimas deuotissime et tunc currit deuotio sine labore. sine sudore via sua. **H**ec diligentia multum grata et accepta est ipsis deo. hinc eius oppositum multum displiceret ipsi deo quod est tepiditas et negligenter. **V**nde quod anima in corpore. hoc est deuotio in opere. **Q**uantumcumque enim alius quid sit de genere boni. si bene hoc est diligenter. non agitur perdit quodammodo bonum suum. unde ad hanc deuotam diligentiam monere voluit nos dominus **D**eute. cu dicit. **J**uste quod iustum est exequaris. Iustum enim est quodlibet bonum opus quod rationem haberet boni. quod tunc iuste agimus quando illud debito conamine domino exhibemus. **H**anc attentiam deuotionem commendat apostolus. i. **C**orinth. xiiij. cum dicit. **I**n ecclesia volo quinque verba loqui in sensu meo quam decem milia verborum sine intellectu. ac si dicat. **B**revis oratio cum sensu ad habitu plus placet et placeat quam longa si ne intellectu. ut si placere cupimus opera nostra deo offeramus ea cum libaminibus sicut mandatum est in lege capiuntantes (ut consulit **A**postolus secunde **C**horinchiorum decimo) omnem intellectum in obsequium christi. quia ut dicitur **S**apientie. **S**piritus tuis afferit se a cogitationibus que sunt sine intellectu. quod exponit **B**ernardus dicens. **L**icet nullus cogitatio sit sine intellectu. ille ramen dicuntur sine intellectu esse que non habent utilem intellectum et sunt vane et ociose cogitationes. que enim preteream intentionem sunt. **V**bi et si

Herm

repellere a se spiritū sanctū nō est in voto cogitantis. sit tamen ex culpa negligentis. vt spiritus discipline merito se auferat a cogitationibꝫ indisciplinatis. **L**eerto ergo opera nostra facere debemus ex sincera caritate sine q̄ nullum opus quantūcumq; de generare boni aliquiliter acceperatur. qđ exp̄esse ap̄ls insinuat. i. Corith. xiiij. di. Si linguis hominū loquar et angelorū. caritatē aut non habuero facies sum tantū es sonas accymbalum tinnies tē. In quibꝫ verbis pponit q̄tuor nobiliora exercitia que fieri p̄nt. probans per locū a maiori. vt si h̄c tam nobilia tam sup̄ma exercitia sine caritatē nō valent. multo minus mediata et minoria exercitia valent. Quā autoritatē apli. bern. exp̄onē sic di. Caritas est bonū in qua nec opus minimū despicitur sine qua nec magis accertratur. nō predicatorū et si linguis angelorū fiat. nō fides etiā si mōres transferat. nō elemosina etiā si omnes facultates in cibos pauperū distribuat. nō corporis afflictio. etiā si tradatur corpus vt ardeat. non missarum solennia q̄rante reconciliationē fratris munus prohibetur. Est em̄ fortis vt mors dilectio. que nihil aliud sinit amātem cogitare nisi qđ amat. qua em̄ parte sibi esse possit illius oblinio. qui p̄ter illos radios incircumscripti luminis. p̄ter illos riuos incrupute dulcedinis. quibꝫ ineffabiliter animaz influit et replet deus et amāti se prebere non cessat nihil sentit. Integrum quippe amator dei quoq; se vernis familiare habet animi nitōez amoris reb⁹ ip̄is pro speculo vnitur in omni qđ cernit sui amatoris resultat memoria. Asp̄cit cuncta quo p̄didit fine. et in his omnibꝫ nō tam ammirabilis q̄ amabil occurrit. atq; ex arra dilectionis quā pri⁹ uilit sapienter estimat q̄nta refuavit in totam castus columbinus q̄ oculus amor est. qui in rebo humano usui p̄cessis nulla libidine figurit sed in transitoribꝫ cōreplatur eterna. Septimo opera nostra operari debemus opā nūi multiplicitate. hoc est ut omnia mēbra corporis et omnes affectus anime mutuo se adiuueat et certatiz pueniat in obsequiū xp̄i. qđ sic dī in puer. xvij. Ubi frater adiunatur a fratre. ibi firma est ciuitas. qđ si fideliter se ad-

iuuent cito proficiet bonum opus. Talis coadiuviatio multum placet deo sicut dī Eccl. In tribus beneplacitū est spiritui meo. q̄ sunt probata corā deo et hominibꝫ. quorum vnu est concordia fratriū. Si autē hi fratres dissentire incipiunt. omne bonū quod agitur nihil valet. sicutem dicitur Eccl. xxvij. Unū edificans et vnu destruēs. quid prodest nisi labor. vnu orans et vnu maledicēs. cuius vocē exaudit deus. taliter ages homo nō proficit. Si em̄ lingua orauerit. manus aut spoliauerit. aut manus elemosinā erogaue rit et lingua blasphemauerit quid proficit. certe nil prohibet paulus. i. Corinth. i. Fratres nō sint in eobis scismata. Sic itaq; omnia concorditer facimus adiuvante ieso xpo.

Dñi uid et omnis is

rael deducebant arcā federis domini in iubilo. para. xv. **U** Dicit Hiero. Nulli dubiu qui rotū ad laudē et gloriaz filij pertineat. quicquid digne genitrici sue exhibitiū fuerit. vt ergo in vna eademq; reue rennie exhibitione. et filium glorificemus. et matrē honoremus dignū duximus aliqd dicere. qđ laudem matri et filij gloria redo leat. vt apud filiū meritū et apud matrē intercessionis ḡam p̄sequamur. Proprius qđ sciendum q̄ glorioſa vgo et mater dei p̄pter infinitas eius prerogatiwas et excellentias que nec paucis verbis. nec figuris exprimi poterunt. multis est nominibus designata. et enigmatibus figurata. Nam proprius vi te eius sublimitatem celum. p̄pter gratiarum fertilitatez terra p̄pter humilitatis profunditatem mare est appellata. Hic et in hoc loco p̄pter reverentiam quam patres antiqui veteri arce exhibebant. arca est vota. In verbis ergo propositis quatuor intellegimus. scilicet assumptis dignationem. modi sumendi venerationem. assump̄te persone sublimationem. omnium istorum sp̄ituallalem exultationem. Primum ibi dauid et omnis israel. secundum ibi. deducebant. tertium ibi. arcā domini. quartum ibi. in iubilo. Verum quia hec festivitas ad personam assumptam. id est ad virginē gloriaz q̄ nobis